## Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Feria III. post Dom. II Quadragesimæ. 12. Quod si quis sacerdos esse velit, conditionem entis Metaphysici imitari debet, affectum suum à parentibus & sæcularibus abstractum tenendo.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

SERMO XII.  
IN FERIAM III.  
DOMINICÆ II.  
QVADRAGESIMÆ.

Super Cathedram Moysi sederunt scribae & Pharisei.  
Matth 23.

D. Bern-  
nard Dio  
Carth.

**M**ETAPHYSICI cujusdam difficultatis ad ipsorum jurisdictionem spectantis anatomiam quandam omni cum sollicitudine instituunt, ut in eius visceribus invenire possint, quam scire desiderant, veritatem, omnem namque adhibent diligentiam, ut cuius ambiguae menti clarum & perspicuum fiat, cuiquam debeat entis perfectioris praeminentia, an concreto, an vero abstracto; ab hoc autem certamine excluduntur ea, quae realiter cum Deo identificata in immenso divinae essentiae theatro relucant. Unde in Theologicarum academiae tribunalibus per authenticam SS. Patrum, melliflui Bernardi & Magni Dionysii. Ateopagitae, nec non omnium aliorum Scholasticorum: haec stabilita fuit decisio, quod singula per se in imperfectionis aequilibrio posita paria sint, nec omnia simul perfectiora sint quam unum solum, nec unum solum minus omnibus aliis sit perfectum unde sequitur quod *Bonus in divinis non est aliud a bonitate, neque sapiens a sapientia*; ut idem sit dicere; *Deus est sapiens; & bonus*, ac si diceretur *Deus est sapientia, & bonitas*. At vero, si entia coelestium sphaerarum convexum non transcendunt, sed intra esse naturalis concavum vel circumferentiam comprehensa in estimationis lancem ponantur, sine ulla intellectus discrepantia assignari inter illa potest perfectionis superioritas. Siquidem a sapientioribus sententia in praedictum concretum dicitur, ita ut causa sua cadat ex hoc solo fundamento, quia *communicat in materia*, a qua haud secus ac gemma in lutum lapsa vilescit censetur; aliam vero scilicet abstracto Metaphysici per favorabilem sententiam subveniunt ei tanquam perfectiori applaudentes; eo vel maxime, quia *abstrahit a materia sensibili*. Quis enim nescit, tanto aurum esse snercius, quanto a terra magis est expurgatum; argentum esse pretiosius purificatum a scoriae incibus; odores sublimiores a materiali florum gremio sicte sublimatos? si quidem etiam alchymicis per sublimationem matalla deputantur. Cum igitur abstractio a materia auget valorem entis, & unio ejusdem cum eodem argumentum sit majoris villitatis: quomodo Sacerdos Evangelicus esse poterit perfectus, si veluti ens quoddam concretum semper sit permixtus cum saeculo, involutus rebus parentum & cognatorum, & negotiis terrenis totaliter occupatus? utique talis nequicquam dissimilis erit scribis & Phariseis, qui non steterunt, sed sederunt super cathedram Moysi, veluti terrena mole gravati, ut explicat Doctus Pomferradiensis; At vero si ad modum entis abstracti alienus fuerit ab omni affectu saeculi, & a parentibus divitiis, iuxta

monstrum trahit: Elcobar Renunciando saculo, quibus remissis acularibus, stans, cumque puer de securum esse iubeo, quod per gratiam virtutum & meriti tandem ad summum ecclesiasticæ perfectiõnis verticem sit ascensus. Ac proinde Salvator in hodierno Evangelio Sacerdotes exhortatur, ut sint abstrahunt & remoti a saeculo, nec iam amplius patrum aliquum in terris recognoscant, multo minus alios parentes & cognatos. Nolite vocari in vestris patrem super terram. Punctum istud maxime est necessitatis & consequentiæ in Sacramento, ac proinde firmiter ab eodem observandum: sic enim in eo dignitatis suæ excellentiam claris elucebit, & saeculum illi, quæ quænto gradui debetur, honorem promerit debet, in hoc igitur argumento præsentat ut dicitur: Vos interim o Reverendi Sacerdotes ab omni mundano objecto negotiationes vestras distorquete, mentesque vestras abstractam ab omni malæ conversationis concretum debita cum attentione applicate.

Præterea si fuit Filius, necessariò dicens est, quod patrem & matrem habuerit, ad quos dicat relationem: Relativa autem ut Aristoteles docet Philoſophus, sunt simul natura tempore & cognitione. Secundo insinuat Apollolus, quod ex quo non habuit principium, nec finem, nec genealogiam, nec genitores, Dicitur Filio similis fuerit: Assimilatus est filio DEI, id quod etiam Melchisedechum minime convenire videtur: Si enim Christum præcise ut Filium DEI consideremus, & quo ad generationem æternam, sic genitus est a patre sine matre Ex utero ante luciferum genuit te, ut homo autem ex matre nascitur sine patre. Obstupescit igitur, & causam imaginari mihi non possum, cur Sanctus Paulus hæc verba è calamo suo emanare permiserit dicendo, Melchisedechum fuisse filio DEI similem, ut pater qui non habuit patrem in terra, nec matrem in caelo: cum tamen ex scripturis authenticis deducatur, patrem eius Heracleem; matrem vero Asteriam fuisse; Præterea hic expositionem Sacrosancti Ambrosii, Anselmi, Theophylacti, Cajetani, & aliorum & ut aliquam proposito meo opportunam huiusce difficultatis explanationem habere possim, aliam vobis adducam difficultatem ex Evangelio Sancti Joannis deductam.

3. Hic igitur Sacer Evangelista refert, quod dum in nuptiis in Cana Galilææ vinum decessisset, ne ex hoc defectu nuptus illis aliquid irrogaretur confusionis incommodum, MARIA Virgo filium suum JESUM, ut huic defectui prospiceret, rogavit, dicens: Fili virgini non habent. Dominus autem auditis, MARIE Matris suæ precibus eidem respondit: Quid mihi & tibi est mulier? vel ut legit Sanctus Gregorius: Quid mihi tecum est mulier? q. d. Quid mihi tecum o mulier intercedit negotium? Verum o Domine quis hunc tuum respondendi modum non obstupescat: Nunquid hæc est Mater tua, quæ te peperit? Proprio igitur matris nomine illam appellato, non verò mulierem dicto, quod nomen instabilitatem significat. Difficultas hæc vel ex eo magis augetur, quod Christus in cruce pendens, suamque matrem afflictam & desolatam videns, ejus dolores mitigaturus dilectum suum Joannem ei in filium configuravit.

Psalm. 109

Epiph. hares. s. Ambr. f. 83, co. 1. D. Ansel. f. 80. vti. Theoph. 397, c. 2. Cajet. ibi. f. 388, c. 3.

Joan. 2.

Gregor.

Handwritten notes in the right margin, including the name 'Epiph.' and other illegible scribbles.

Ioan. 19.

narit, dicens: *Mulier ecce filius tuus, ubi iterum matrem multis nomine compellat? cuius causa difficulter intelligitur. An non o mi Redemptor videste per hoc Catholicæ fidei nostræ inimicis occasionem dare reprehendendi, quasi debitum Matri honorem abnue- rit, aut eam in matrem non agnoveris, ac proinde Valentiniani & Manichæi non eru- buerunt asserere, ut referunt Origenes, Dio- nysius Carthusianus, & S. Pater Augustinus, quod Christus non fuerit verus filius MA- RIÆ, sed corpus potius phantasticum assump- sit. Adhuc fortius stringo argumentum, si- quidem in multis aliis casibus MARIA dicta est Mater Jesu Christi: Cum esset desponsata Matri IESU. De magis refert S. Mattheus, quod in venerunt puerum cum M A R I A Matre ejus; Et in nuptiis supra citatis S. Joannes Matris titulum MARIE sæpius tribuit: Et erat Mater IESU tibi? Dicit Mater IESU ad eum, Dicit Mater ejus ministris. Agedum igitur: Cur Christus in hisce duobus tantum ca- sibus nuptiarum, & Crucis, eam non ap- pellant proprio nomine Matris? Nolo vos o Au- ditores diutius tenere suspenses; audite igitur resolutionem. Sanctus Irenæus dicit, Christum in nuptiis se habuisse per modum Sacerdotis, si non transubstantiando, ad minus saltem mu- tando aquam in vinum, id quod figura quæ- dam fuit Sanctissimi Sacramenti altaris. Si- militer in Cruce gerebat visem Sacerdotis, offe- rendo sui ipsius sacrificium æterno Patri pro peccatis totius mundi. Ac proinde demon- strare voluit, quod Sacerdos esse debeat ens aliquod abstractum à materia, id est, separa- tum ab omni affectu oculi, consanguinita- tis, denique ipsorum met parentum, debeat- que esse totaliter spiritua lizatus & sublima- tus in Deum: *Omniem hic carnis propensionem voluit dissimulare, docens nos, quod in munere no- stri operibus, Ecclesiasticisque ministeriis, omnis af- fectus carnis sit excludendus: consequenter ergo Virginem, non Matrem, sed Mulierem appellat, nã carnis affectum nomen Matri indicabat, quem nomen Mulieris occultabat: in DEI enim negotiis omnis carnalis propinquitas, etiam nomine tenus amputanda, ait quidam Modernus. Non est cre- dibile Melchisedechum nõ habuisse patrem, nec matrem, nec genealogiam, sed quia Sacerdos erat, ut perfectus esset, vel ens quoddam abstra-**

Matth. 1.

Matth. 2.

D. Iren. l.

3. c. 18.

Sylveira 2.

2. li. 4. c. 1.

ol. 8.

Hum à patre, matre, & parentibus se exhibere debebat, haud secus ac filios non habere, vel nunquam habuisset, ut non tam ipso- rum, quam solius DEI seruitio dedicatus esse videretur, ut videretur abique illis suisse- quam è coelo delapsus, inquit Pater Joannico- tonius de Abula. Eiusdem quoque opinionis fuit Pater Sylveira Carmelitanus, dicens: *Quia tunc nullus consanguinitatis affectus in eo inre speciebatur.*

4. Præceptum illud quo Deus Abrahæ- mum, ut epatrio solo suo discedens patren- tes, paternamque domum desereret, obstrin- xit, semper velut mysteris referentissimum suspexit: Dicit enim Egreiare de terra tua, & de cognatione tua; & de domo patris tui; atque ut eum ad id præstantium promptiorem red- detet, in super promisit, quod introductum eum esset, in terram alienam quidem & pe- regrinam, fructiferam tamen optimam, om- ni- que bono refertam? & veni in terram quam monstrabo tibi. Enim vero causam transitus hujus ex una regione in aliam scire pete- rem: Num forte ideo è patria sua migra- re debuit, quia scilicet aliqua inter ipsum & parentes ejus intercessit discordia? an vero delicti alicujus teus extitit, cujus causa à pa- tria exulare ipsi necellum fuit? Sanctus Am- brosius emigrationis hujus causam recte vult videtur, cum ait: *Abraham dictum est, Ezi dete- rra tua. Et de cognatione tua, Et de domo patri- sui: sed forte dicitur. Levia non erat, quorum scilicet ipsi Sacerdotalis est. Id quidem verum esse fateor, sed tamen habebat in lumbis suis Levim, ut scribit Apollolus ad Hebræos. Verum enim vero adhuc quænam fuerit inter- tio DEI præcipientis Abrahæ, ut supra di- ctum est, eò quod in lumbis suis Levitarum stirpem contineret, penetrare non valeo, nisi forte ex politica Aristotelis deducatur, quod filii patri similes nascantur, ordinari enim ita solet fieri. Filii imitantur parentes ut pluri- mum & parentes transfundunt in filios proprietates. Et passiones, mores, ingenia, vitia. Et omnes nam ex iracundi, parentibus iracundi filii. Et ex mansuetis mansueti. Et ingeniosis ingeniosi, ex rusticis rustici, ex eloquentibus eloquentes nas- cuntur, inquit Beatus nosler Archiepiscopus Valentinus. Ecce tibi nunc manifesta-*

festatam Dei nostri intentionem. Vult enim Abraham patriam, parentes & domum paternam desere, ut filii sui, & de lumbis suis descendentes Levitæ, & sacerdotes affluerent affectum suum abstrahere & separare à sæculo, parentibus & domo paternâ, si in perfectionis statu vivere, Deoque grati esse velint: Extremum est de terra nostra [ inquit Rabanus Maurus Archiepiscopus Moguntinus ] id est, de facultatibus mundi huius, quibus terrenis, & de cogitatione nostra, id est, de conversatione, moribus, vitâque prioribus, quæ nobis à nostra nativitate celsarentia, velut affinitate quadam & coniugumitate conjuncta sunt, sive domo patris nostri, id est, omni memoria mundi, ut ei renuncietur postquam in populo Dei dilatari, & terram castitatis & puritatis, cum tempore advenit in-

Abbate Joachim lego, cum dum se à germano suo fratris nomine compellari audiret, id ipsum acerbè tulisse dicendo. Quis frater? quis frater? Jam triginta anni præterierat, à quibus Sacerdotio inatus sum, nescio fraternitatem aut parentelam me habere cum ullo. Pari quoque ratione quotiescunque Simon Petto adjungitur Andreas tanquam frater ejus, signum est, quod Scriptura de eo loquatur pro eo tempore, quo sacerdos nondum erat, quia in ultima cœna pridem sacerdotio inatus fuit: Apostolos in ultima cœna sacerdotes Christum creavit: At verò post cœnam, mortem & resurrectionem Christi sanctus Petrus tanquam sacerdos Andream fratrem suum cognoscere noluit, licet & ipse sacerdos esset, quasi diceret: Deinceps ò Andrea nulla inter nos fraternitatis necessitudo esse debet, sumus etenim Sacerdotes, qui fratres suos nesciunt. Id ipsum existimo sanctum Ambrosium dicere voluisse, cum ait. *Ve Sacerdotes placeant Deo relinquunt fratres & parentes, & omnem cognationem, ut adhaerant uni Deo.*

6. Sapius intra memetipsum sollicitus fui investigandi causam, cur Sacerdotes in multis Scripturæ locis Angeli nomine insignantur: Sic enim Propheta Malachias ait: *Angelus Domini exercituum est.* Circa quæ verba sanctus Hieronymus dicit: *Angelus Sacerdos Dei verisimè dicitur.* Christus etiam sancto Joanni Baptistæ Angeli titulum attribuit apud Malachiam, dicens: *Ecce ego mitto Angelum meum, quia nimirum est stirpe Sacerdotali descendebat.* In Apocalypsi septem stellæ, quas Deus in dextra habebat, septem designabant Sacerdotes vel Episcopos: *Septem stellæ, Angeli sunt septem Ecclesiarum.* Sanctus Paulus quoque præcepit in Ecclesiis volari capita mulierum propter Angelos, id est, propter Sacerdotes divina voluntatis nuncios, inquit sanctus Anselmus Et ad Galatas scribens, dicit: *Licet Angelus de celo Evangelizet vobis Ubi ly de celo, superflue videtur, omnes enim Angeli de celo addatur ad differentiam Angelorum in terra, id est, Sacerdotum.* At verò inquit: *Quæ ratione Sacerdotibus esse Angelicum convenire potest, cum hoc sit spirituale, illi vero corporci & materiales?* Responderi quidem poterit cum Beda, quod sacerdos dicatur Angelus, non natura, sed officio; vel cum Cyrillo: *ob-*

Nunnius rom. 2. lib. 4. de R. i. publ. stat. fol. 31.

S. Ambrosius.

Malach. 7.

Hieron. in ca. 2. Malach. nu. 7. Malach. 2.

Apoc. 1. 1. Cor. 11. S. Anselm. ibid fol. 164 col. 2. Galat. 1. Mendoz. in Virid. lib. 3. problem. 5 fol 51 n. 32.

Beda. Cyrill.

Marginal notes on the left edge of the page, including 'Mench. 10', 'Dan. 1.', 'Dan. 6.', 'Cajetan. in 1. col. 4.', and 'Cajetan. in 1. col. 4.'.

Handwritten notes in the right margin, including 'Nunnius' and 'fol. 31.'.

Handwritten notes in the right margin, including 'Hieron. in ca. 2. Malach. nu. 7. Malach. 2.'.

Handwritten notes in the right margin, including 'Apoc. 1. 1. Cor. 11. S. Anselm. ibid fol. 164 col. 2. Galat. 1. Mendoz. in Virid. lib. 3. problem. 5 fol 51 n. 32. Beda. Cyrill.'

firmitatem & puritatem; aut cum Ambrosio, ut  
veluti Angeli venerentur: sive cum S. Thoma:  
ratione scientia in cognoscendo Alii tamen dicunt,  
quod Sacerdos sit Angelus, non per entitatem,  
sed per proprietatem. Quod si autem scire vultis:  
in quoniam consistat hæc proprietas, recur-  
rendum est ad Metaphysicos & Theologos:  
hi enim vobis dicent angelos esse *abstractos à*  
*materia sensibile*, & Sacerdoti convenit esse  
alienum & segregatum à sæculo, & à paren-  
tibus, & in Deum omnino sublimatum &  
elevatum consistere: imo juxta doctrinam  
Cyrilli Alexandrini debet esse ens quoddam  
spirituali zatum, & à propria quoque corpo-  
reitate abstractum, haud secus ac si esse illius  
omnino angelicum esset, nihilque humani ha-  
beret admixtum: *non eris homo Sacerdos, sed tan-*  
*quam Angelus DEI, in Angelorum ordinem tran-*  
*seat. & jam non erit homo.*

D. Cyrill.  
Alex in  
cap. 6. Le-  
vit. n. 17.

7. Conformeriter ad ea quæ diximus, audia-  
tis velim delicatissimam Beati Petri Damiani  
Cardinalis speculationem: etenim Sacer-  
dos ad altare celebrans, ad populum ali-  
quoties conversus salutando eidem appreca-  
tur Domini assistentiam, dicendo, *Dominus*  
*vobiscum*. Minister assistens gratias Sacerdo-  
ti reddens, eundem nomine omnium circum-  
stantium resalutat dicendo: *Es cum spiritu*  
*suo*. Quæ quidem Ministri responsio cum Sa-  
cerdotis propositione minimè correspondere  
videatur: Cum enim Sacerdos dicat: *Dom-*  
*inus vobiscum*, ei merito respondendum esset:  
*Et estiam tecum*, nam hæc responsio: *Et cum spi-*  
*ritu tuo*, aptè quadraret, si Sacerdos dixeret:  
*Dominus cum spiritu vestro*. Imò verò quanto pe-  
re digna est Sacerdotis propositio, tanto per  
mythica est ministri responsio: Ecclesia nam-  
que præsupponit, quod Sacerdos sit ens adeo  
abstractum à materia, ut in eo esse humanum  
locum non habeat, uno verbo: Quod sit ab-  
stractus à semetipso, & ad esse quoddam spi-  
rituale reductus, ac proinde dicit: *Et cum spi-*  
*ritu tuo*. En ipsissima Petri Cardinalis Damiani  
verba: *Sic ille ostendit, quomodo in Sacerdote nihil*  
*veluti corpus aut carnis debeat reperiri, sed totus*  
*in crâni: spiritus transire, & à spiritu denominari*  
*vi, & in carne præter carnem vivere*. Hinc est,  
quod Deus in Levitico præceperit, Sacer-  
dotem adeo omni perfectione debere esse  
infigitum, ut in eo ne vel ullus noceatur de-  
fectus, natus ejus nec magnitudine, nec  
parvitate excedat: ne sit cæcus, claudus, gib-

E. Ps. Da-  
mian. lib.  
Dom.  
vob. e. 3. t.  
3. Bibli.

bus, lippus, nec pede mancus, nec man-  
distortus, aut quoad sanitatis statum male  
complexionatus: *Omnis qui habuerit maculam*  
*de semine Aaron Sacerdotis, non accedet offerre ho-*  
*stiam Domino*. Unde Sanctus Pater Angustinus  
attestatur: Summos Sacerdotes ex speciali  
Dei privilegio nunquam fuisse infirmatos, sed  
inalterabilem semper conservasse sanitatem.  
Quis autem est, qui nesciat, hæc indispo-  
siones seu infirmitates causari ab abundantia  
vel defectu materis, vel ab intemperie hu-  
morum peccantium, vel à qualitatibus ma-  
ligais, quæ omnia effectus sunt ab esse cor-  
poris suam trahentes originem? Similiter hæc  
infirmitates eò quod sint naturales, & præter  
*intentionem habentis*, non sunt demeritoris, ac  
proinde potuisset Deus easdem tolerare, si  
quidem Deo nullæ aliæ actiones præjudicant  
præterquam illæ, quæ sunt deformes vel ut  
voluntatis, Ad me quod attinet, existimo  
Deum hocce defectus, qui se tenent ex parte  
*materia & corporis* à Sacerdote arcete vo-  
luisse, ut per hoc simul inferret, eum cetp  
quodam loquendi modo esse debere vel ut  
*quoddam abstractum* plus de spirituali quam de  
corporeo participans. Huc ut que S. Paulus  
natus respexit, quando mox ut ordinatus fuit  
Sacerdos, Severo hujus tenoris litteras scri-  
psit: *Iam penetrabilis Dei summi receptum me-  
des & infernum communicare coelestia & Deo pro-*  
*pius ad motum, in spiritu Christi, & splendore vir-*  
*tutis: vix adhuc intellectum sacra molis exponere  
me angustis, & omnis muneris mei, confusus inhi-*  
*mitatis horresco.*

8. De Bucephalo ferocissimo & genitrosi-  
simo Alexandri equo, quo famosiorum mun-  
dus non habuit legitur, quod quando phala-  
ris & ornamentis suis amictus erat, tanta cum  
propopopæja sese habuerit, ut à nemine sese  
gubernari permiserit, nec aliis vulgaribus  
equis potuerit permisceri, sed procul ab om-  
nibus consultens, a nullo, præterquam ab Ale-  
xandro contrectari aut gubernari se permis-  
sit. Sacerdos Ecclesiastici gradus ornatus  
indutus, Bucephali imitator fieri non erubet  
cat, conditionis lux dignitatem & exaltationem  
sollicite sustineat, nec sæculi negotiis  
sele immisceat, quin potius procul à partici-  
pationibus, omnibusque terrenis rebus positus  
cum nemine præterquam cum solo Deo agat.  
Idiplum quoque nobis Sanctus Paulus  
com-

commendat dicens: Nemo militans Deo se im-  
plicat negotiis secularibus. Unde Cajetanus ait:  
Præcipit Paulus, ut Christi milites proportiona-  
liter se habeant ad vitam militiam Evangelicam, alieni ab  
omni sollicitudine temporalium, etiam propria vi-  
tae suae. Et. Erat porro Christus in hoc mun-  
do de saeculo, & nihilominus vivebat, ac si à  
saeculo omnino fuisset alienus, imò apertè sa-  
tis declarabat, se non esse de hoc mundo, nec  
quicquam sibi negotii cum saeculo, aut cum  
parentibus commercii. Ego non sum de hoc mun-  
do, sed de saeculo, ad saecularium hominum societatem  
non pertinet, nec aliqua mundana vanitatis aut  
curiositatis in me habeo, inquit Dionysius Cat-  
holicus.

Voluit Deus in veteri lege, ut sacer-  
dos Hebraeorum velle quadam indueretur, co-  
loris Hyacinthini, qui est color caelestis, ut Sa-  
cerdos indicaret, eum caelestem potius quam  
terrenum esse debere. Bene Sacerdotis vestis Hy-  
acinthina est, quia tota vita Sacerdotis debet esse  
caelestis, & nullum cum terrenis affectibus debet ha-  
beret commercium, calcium nitorem Dei Sacerdos  
satis, ut vestis sua magisterio discat, quia iam  
quiescit in terra, sed in Caelo debet habere con-  
suetudinem.

monio Ioannis, id ipsum asserentis de visu, &  
dicentis: Verbum caro factum est, & habitavit  
in nobis, & vidimus gloriam eius. Id quod  
hucusque diximus, doctrina est Cardinalis Tolet in  
Toleti & S. Cyilli Alexandrini: Ne quis, in-  
quit Cyrilus, putaret verbum aliquid darimen-  
ti inde passum, aut dignitatem suam minus re-  
tinuisse adunxit: vidimus gloriam eius, ut sic  
sensus: quamvis verbum caro factum est, non  
tamen ab infirmitate carnis superatum est, nec de  
antiqua maiestate ac omnipotentia decidit. Ex  
quo antecedente hanc deduco consequentiam,  
nimirum difficile esse, ut Sacerdos suam con-  
servet gloriam, & dignitatem simul cum per-  
fectione vitae & sit quasi ens concretum in vilce-  
ritatem perfectum saeculo aut rebus mundanis:  
tam suis quam parentum suorum.

ii. In electione Sacerdotis superioribus sa-  
culis veteris legis facienda, Deus Moysi præci-  
piebat, ut duodecim acciperet virgas, sive ba-  
cillos, duodecim tribubus correspondentes, et  
aque mitteret in sanctuarium, censeretque le-  
gitimè electum illum, cuius virga per se inven-  
ta fuisset fecunda germinando flores & produ-  
cendo fructus: Quem ex his elegero, germi-  
nabit virga eius. Hæc autem virtus in sola  
Aaronis virga deprehensa fuit: quia dum Moy-  
ses die sequenti virgas illustraturus sanctuarium  
ingrediretur, Aaronis virgam omnino stori-  
dam & fructiferam deprehendit: Sequenti die  
ingressus invenit germinasse virgam Aaron in  
domo levi. & turgentibus gemmis eruperant flo-  
res, qui foliis dilatatis in amygdalas efformati  
sunt. Et quænam sunt hæc mysteria? Cur  
Deus voluit ut virga quædam à propria arbore  
& stipite recisa germinet & fructificet? Existi-  
mo Deum per hoc innuere voluisse, quod si  
Sacerdos electus florere in perfectione, & in  
sanctitate fructificare velit, necessum sit, ut sit  
recisus, id est, per affectum ab arbore, è qua  
naturus est, nec non à parentum suorum stipi-  
te abstractus, separatus & alienus sit; bene  
id ipsum monet Eusebius Cæsariensis, dum  
ait: Sacerdotes in hac mortali vita se iungunt, ip-  
sum duntaxat corpus in terra gerentes cogitatione  
in animo in Caelo degentes, quasi quidem Caltes  
pro universo hominum genere Deo sacras. Et  
tamen certum est quod sacerdos ut pluri-  
mum plus saeculum, quam Deum speret, plus  
pro domo sua, quam pro Ecclesia laboret, pro-  
pter negotia parentum, officia Ecclesiastica ne-  
gligat & contemnat: nulli in civitate tractatur  
nego-

Tolet in  
ci. Ioan.  
adnot. 4.  
f. 86 l. B.  
Cyril. l. i.  
c. 17 f. 52.  
l. B.

Num. 17.

Euseb. Cæ  
sar. l. i. de  
monit.  
Evang.  
c. 9.

Num. 17.

Euseb. Cæ  
sar. l. i. de  
monit.  
Evang.  
c. 9.

Num. 17.

Euseb. Cæ  
sar. l. i. de  
monit.  
Evang.  
c. 9.

Num. 17.

Euseb. Cæ  
sar. l. i. de  
monit.  
Evang.  
c. 9.

negotium, cui ipse manus non ingerat sive sint  
 mercimonia. sive conjugia, sive lucra, si-  
 ve cuiuslibet generis contractus; imò si sæcu-  
 lares è familia sua sacerdotem vel Religiosum  
 quendam habeant, illum velut fulcrum do-  
 mus suæ, & necessitarum suarum subsidiato-  
 rem adhibere contendunt, sæpeque ex Ecce-  
 sia patrimonio ipsorum familiam gubernant;  
 labores Religiosi suis volunt servire complac-  
 tus, licet illicitis, sæcularis pignit filios, &  
 vult ut Religiosus eos vestendi & gubernandi  
 molestiam in se suscipiat; sæcularis matrimo-  
 nio jungit filias suas, & Religiosus urgetur ad  
 procurandam eis dotem: sæcularis multa lu-  
 dendo & comessando sibi debita acquirit, &  
 Religiosum ad solvenda illa sollicitat: sæcu-  
 laris delicta committit & multæ pecuniariæ  
 condemnatur, moxque Religiosi bursa requi-  
 ritur: sæcularis domi oriatur hyeme ad ignem  
 æstate per recreationem & lusus, omnemque  
 domus suæ curam Religioso committit. Mi-  
 raris! Homo fit religiosus & Sacerdos ut Deo  
 serviat, se privat facultate ducendi uxorem &  
 habendi filios, & postea stultescit propter ne-  
 potes. Ex quo omnes Deo consecrati sunt,  
 filiorum quoque beneficio sunt privati, at dia-  
 bolus filiorum loco nepotes substituit; unde  
 verius non illepidus optime cadit.

*Cum genitor rerum privasset semina clerum,  
 Ad Sathana votum successit turba nepotum.*

O dignitas Sacerdotalis plus nimio contem-  
 pra! ô excellentia Ecclesiastici gradus inter om-  
 nes dignissimi à talibus prorsus conculcata;  
 quid nobis cum sæculo commercii inter-  
 cedit, quod tandem infensissimum nostrum  
 esse hostem experimur? Per ingressum religio-  
 nis & vota solemnia sæculo & rebus sæcula-  
 ribus renuntiamus, & tamen postea magis  
 iisdem implicamur, quam si sæculares essemus  
 facientes ex sacerdotie negotium, & ex cleri-  
 catu marcatum; unde nascitur, quod suum a-  
 pud sæculares perdant respectum, utpote qui  
 illos videre non possunt, nisi dum necessitate  
 premuntur. In Scriptura sacra Christus unà  
 cum Petro sæpius in urbe Capharnaum fuisse  
 legitur, veruntamen unica duntaxat vice so-  
 crus lux domum ingressus esse ab eadem per-  
 hibetur, cum ramen domus illa domus  
 paterna fuerit, vel saltem ab ipso paten-  
 tis renuntiata, quando ad Christi disci-  
 plinam se recepit, dicens: *Ecce nos reli-  
 quimus omnia*, at vero quando socrum suam  
 visitavit? an quid hoc sæpius audistis, quan-  
 do *Socrus Simeonis tenebatur magnis febribus*?  
 Sed cur præcisè in hoc casu, & non ante, nec  
 post illam convenit? Dicam id vobis: Petrus  
 Ecclesiasticus erat, atque ideo Petre subfiste-  
 foris, è domo maneto, neque enim Sacerdo-  
 tes volumus aut Religiosos: at vero quando *te-  
 nebatur magnis febribus*, quando accidit aliqua  
 necessitas, cui mederi non possunt, fores &  
 porta patent, & nisi per se veniat, invitati &  
 advocati illum curant: si autem aliqua in do-  
 mo fuerit lætitia, aut de prosperitate gaudium  
 nulla Religiosi fit mentio, Sacerdos nihili æ-  
 stimatur: at si è aliqua caner quidam excep-  
 tendus sit, aut è foram ne lætetur, nulla ma-  
 nus se prodit præterquam Ecclesiastici; neque  
 id ipsum dicere nisi ad propositum Simeonis  
 ita loqueretur scriptor quidam modernus Car-  
 melitanus: *Petrus Ecclesiasticus erat*, inquit  
*et nunquam recipitur in domum sue affinis, nisi*  
*quando ipsa ægritudine, febreque vexatur. Sed*  
*cur ita? notate responsum: Neque enim a-*  
*lam huic proposito accommodatorem adduci*  
*posse existimo: Quia inquit, valde conveniens*  
*est, ut Ecclesiastici et Religiosi non inveniuntur*  
*aditum, nec ostium apertum, nisi quando ipsi*  
*boribus ac arumnis urgentur: quando enim pericu-  
 lunde et facilliter agunt, Religiosorum minime*  
*recordantur, at in suis adversitatibus maxime*  
*ad eos confugiunt.*

12. Quamnam existimatis causam esse,  
 quod Deus Sacerdotes hereditatem à suis pa-  
 rentibus eis relictam adire vetuerit? *Non habe-  
 bunt Sacerdotes hereditatem*: Ne videlicet gra-  
 titudinis titulo adhibendum affectum recipro-  
 cum per illam suis obligarentur parentibus Et  
 tamen immoderatus sæpe est Ecclesiasticorum  
 Sacerdotum erga parentes & nepotes suos af-  
 fectus, ut sele totaliter in eorum unicum  
 commodum eviscerent, bimetipis subtra-  
 hendo ut illis dare possint: Vix aliquam fi-  
 bi recreationem quantumvis modestam & ho-  
 noratam indulgent, ut nepotes ad deipsum  
 sui patrum habeant unde tripudient, ludant, &  
 prostibula frequentent. Hi tales quidem sunt  
 Sacerdotes, Deus autem illos inter suos Sa-  
 cerdotes minime connumerat Id quod ex eo  
 mihi persuadeo, quod in Daniele legitur. Ibi  
 namque tres pueri Sadrach, Misach & Abde-  
 nago ad Deum omnipotentem laudandum &  
 benedi-

beneficentiam omnes creaturas (peccatim in  
 virtutibus; Cuiusque inter ceteras, Sacerdotes  
 quosque ad dignam illam virtutemque actio-  
 nem in reate tollent, dicebat: *Benedicite Sa-  
 cerdotes Domini Domino; laudate & superex-  
 altate eum in secula Dan. 3.* Cur obiecto Pres-  
 bytatis Sacerdotes Domini appellentur? Nusquid  
 Sacerdotes dicitur: *Sacerdotes*; non addita hac  
 voce Domini, Sans enim quidquam erat, quod  
 Sacerdotes ubiolorum fuos erant adoratur. &  
 laudantur Deos, non vero Deum Israelis: sicut  
 necrum alia ex parte certum est, quod pueri  
 precantur, uti Dei Sacerdotes ad Dei laudes de-  
 cantando in iurare contendunt, quid igitur  
 operatur dicit: *Sacerdotes Domini*? Hugo  
 Cardinalis respondet, duo inveniri Sacerdo-  
 rum Deo geneta; Aliqui enim sunt Sacerdotes  
 Dei, quod nomen pariter, & quoad rem five  
 factum ipsum; Et hi sunt, qui alieni à seculo  
 & a saecularibus abstracti aliud nihil sibi ob-  
 osequium habeant, quam Dei servitium: a  
 his sunt Sacerdotes quoad nomen tantum  
 inquit, qui à vero Deo segregari affectu  
 suo paucibus vicerosissimè adhærent, nec  
 Deum recognoscunt, præterquam ne-  
 cessarios, quos velut idola adorant. *Qui  
 dicitur benedicti Deum sum. Nos certe  
 non. Cuius Sacerdotes sumus, eumque imi-  
 tamobrem; ita itaque dicit: Ego non sum de  
 mundo. Joan. 8. id est, ut exponit Car-  
 dinalis ibi art. 22. Ad saecularium hominum  
 pertinet non pertinet: Hujus autem tem-  
 poris Sacerdotibus dicit potest: *Vos de mundo hoc  
 estis, id est, de numero hominum mundanorum  
 & pertinetes ad cor-  
 porali Diaboli.* Scio quidem hæc reprehensio-  
 nem Scribæ & Phariseis à Christo datam fuisse  
 non minori jure applicari potest  
 Sacerdotum, ne dicam majori Sacerdotum no-  
 minem miror, quod ad prophetiam tanti mo-  
 menti parti. Nequivit olim Deus æquari-  
 tate sustinere, quod duo Astonis filii Na-  
 dabab & Abiur, apprehensum ignem ali-  
 quod, id est, hominis saecularis. Thuribus  
 ignis imponeret, sibi que offerret, quinimò  
 aut Spiritus sanctus fortasse eum sceleratum  
 gravissimè illis iratus ignem cœlitus immisit,  
 hominem esse ignorabat? Minime gentium id  
 & in cineres ulque rediit: *Offerentes coram Do-  
 mino ignem alienum, &gressus ignis à Domino  
 leguit.* Cognate igitur quid de his Saacer-  
 dotibus futurum sit, qui à Dei servitio decli-  
 nantes, saeculo se totos impendunt, art. 19  
 Summo sacerdotio fungens pro illo anno,  
 dignitatem gradum que Ecclesiasticum penitus  
 Tamen igitur persona Caiphæ pessima & in-  
 dignif-*

Psalmi Quadragesimali.

Z

Handwritten notes in the right margin, including the word "medicab" and other illegible characters.

dignissima effet, Deus tamen sacerdotium, quo decoratus erat permixti aestimavit, atque ideo Deus Prophetiam adeo sublimis mysterii nulli alteri quam Sacerdoti convenire censuit: Cur Dominus per eum Prophetasse sit dignatus, causam affert: Erat Pontifex anni illius, quemvis enim homini quis & scelestus, tamen dignatus sancta erat. Tolerus ubi supra [ Et sanctus Joannes Chryostomus hom. 3. in epist. ad Coloss. ait: Nemo ergo dicat esse me tenuem, & humilem, & nullam rationem dignum; Et Caiphas cum esset occisor Christi, & indignus, prophetauit propter Sacerdotii dignitatem.

14. Porro si alteri dicere licuit: Ex ungue leonem: & Timanthes gigantem depingens ingentem eius magnitudinem in modico spatio delineavit: Mihi quoque o Reverendi Sacerdotes licetum erit, eius quam obtinetis dignitatis excellentiam ex digitis vestris arguetis que conjicere Thomas etenim Cantipræstensis rem quendam summè admirabilem de Conrado Abbate Villariensi recenset, nimirum quod eum viderit nocte quadam in suo conclavi sine lumine studentem & scribentem, consecratos verò illius tanquam veri Sacerdotis digitos fuisse splendore lucis conspicuos, ut ei ad totum conclave illuminandum aptissime inservierint, haud secus ac si totidem candelæ in eodem accensæ fuissent: (De hoc viro excellentissimo quiddam probatissima veritate cognovi, quod digiti manuum eius quos in consecratione corporis Christi extendebat, ad studium & inspectionem litterarum vel librorum nocte instar candelarum in tenebris relucebant.) Et quidem ex quo de Sacerdotum digitis hoc in loco sermo incidit, me quoque legisse opportunè occurrit, quo sanctus Marcus Evangelista jam existens Sacerdos, dum augustam Sacerdotii dignitatem consideraret, eo que se profusus indignum censeret, hoc ut se ad illius quotidianum exercitium inhabilem redderet excogitavit medium, nimirum ut dextera manus suæ pollicem sibi metipsum amputaret quod & fecit qui tamen deinceps à sancto Petro Magistro suo, cui eius probitas perspicue nota erat, postquam eius humilitatem considerasset, fuffis ad Deum precibus perfectè eidem restitutus fuit. Unde facile conjicere possumus, quanta apud Sacrum Evangelistam aesti-

mationis fuerit, se ad sublimem sacrosdotii gradum fuisse evehctum. Et tamen magnificus hic ordo Sacerdotialis per commercia secularia tam facile contemnitur & prophandatur,

15. Notate obsecro modum quo sanctus Paulus loquitur dum suam ad Corinthios Epistolam exarat: Scitote, inquit quod Deus meo visissimos offendit, tanquam morti destinatus quod spectaculum facti sumus mundo & Angelis, & hominibus; usque in hanc horam & sumimus & nudi sumus & colaphis cadimur, & nulli sibi stabiles sumus. 2. Corinth. 4. adeo ut nos de loco in locum fugiendo circumvagari oporteat, & tamen hæc omnia propter amorem Dei libenter sustinemus. Tandem verò subiungit: Blasphemamur & obsecramus: tanquam purgamenta huius mundi facti sumus, & nium peripsona usque adhuc. Enimverò o Paule enumerata quas patris æruminæ valde mihi displicent, verum consolare & posito omnium animi in errore gaude potius, qua tanto excellentius tibi Deus daturus est meritum, neque enim alia consolatione tibi subvenire, aut te erigere possum, quod si ego ex parte mat ingens, cui succumbis æruminarum pondus, aliquis saltem ratione alleviare possem, libertissimè equidem id ipsum facerem: Verumamen compatere & ignoscere curiositati meæ. Scite etenim à te velim cur Corinthiis dicas, vel scribas, quod variis ab inimicis tuis paratis blasphemias: Blasphemamur: Ratio autem quæ ad hanc difficultatem tibi proponendam me movet, est, quia Theologi blasphemiam desinientes dicunt, quod sit falsa lecurio adversus Deum prolata: quod si tu, o Paule, Deus esses, facile tibi credere possem asserenti, quod blasphemias patiaris, et verò cum periculum sit hominem te esse, vix id asserens fidem invenies. Nec est quod mihi respondeas, quod per blasphemamur, tu idem quod maledicimur intelligi veis, quia jã superius dixeras maledicimur & benedicimur, ideoque incongruè accideret eundem repetitio. Quod si igitur blasphemiam est offensam per verba soli Deo facta, qua ratione scribere poteris: Blasphemamur? Agnosco quidem perlibenter indignum me esse, qui ab ipsomet sancto Paulo humilge difficultatis resolutionem accipiam, ac pro-

Thomas  
Contipr.  
lib. 1. c.  
n. 3. ap.  
Alois.  
Novar in  
Agro Eua-  
char.  
n. 9. 12.  
cap. 105.

inde proprio me Martij ab illa breviter ex-  
pediam: Existimo igitur sanctum Paulum  
in Epistola locutam fuisse non veluti Sacer-  
dotem, sed tanquam Sacerdotem & virum  
qui pro Deo consecratur, & ad minus im-  
punitate iudicare voluisse, se inter suos ha-  
bitum fuerit maledicere Sacerdoti, ac ipsum  
Deum blasphemis impetere, ideo-  
que apud omnes, ut major Sacerdotali digni-  
tati auctoritas & respectus accederet, eum qui  
Sacerdoti injurias est, eumque verbis con-  
temptiosis offendit, Deum ipsum offendere  
videtur: [Novarita Deum: velle ab omni-  
bus Sacerdotem timere veluti Deum, & illa-  
re Sacerdoti injurias, quasi ipsi Deo illa-  
re crederet, ideo dicit se blasphemari, ut  
per non hominem, sed Deum in homine  
laudare vel religioso offensum existimare-  
mus.]

16. Præfatos paulisper, forte enim  
fuit inopportuna sanctorum Patrum ad-  
huc sum doctrinas, quibus Sacerdo-  
tis gradus dignitatem vehementer extol-  
lit. Et quidem in primis Sanctus Bernar-  
dus quædam ad fratres de monte Dei. Sacerdo-  
tes quosque eis dicebat: *Altissima est pro-*  
*pheta vestra, celo transit, par Angelis est, Ange-*  
*lino habitu parvatis, altior est servus Deo, Ave-*  
*roniam nam adorare Deo. Et alibi subjungit:*  
*Domus religio est sancta, pura, immaculata,*  
*in patibulo vultu purius, cadit rarius, surgit*  
*volunt, incedit cautius, innovatur frequenti-*  
*us, quæ sit securus, moritur silentius, purgatur*  
*sempiternus copiosius: Idem hom. Simile*  
*est de illat. relig.*

17. Sanctus Johannes Chrysostomus lib. 2.  
de dog. Sacerd. sacerdoti sublimitatem ita  
describit: *Sacerdotia assidue dignitatem, agitur*  
*in terra, sed officium celestibus negotiis continetur:*  
*non enim homo, non Angelus, non Archangelus, non*  
*aliqua alia creatura, non virtus, sed ipse Spiritus*  
*sandus in manus instituit, atque adhuc manen-*  
*tes in carnis ministerio præstitit fungi Angelo-*  
*rum.*

18. Sanctus Ambrosius de dignit. Sacerd.  
doc. cap. 2. Sacerdotes ita alloquitur: *Audite*  
*me beatissimi Patres: mirum cum quâ reveren-*  
*tia sermonem ad eos dicitur: Et si dignum du-*  
*ctus sacratissimi fratres audite me sicut Levitica*  
*germen sacerdotale, propego sanctificati. Ducus et*  
*Radices grægi Christi, Paulo post sacerdotii*

sublimitatem cum aliis dignitatibus conferens  
eam esse dicit velut aurum respectu plumbi: Ho-  
nor igitur et sublimitas sacerdotalis, si Regum ful-  
gori comparat, et Principum diademati, longè erit  
inferius quam si plumbi matallum ad auri fulgo-  
rem comparat.

19. Sanctus Augustinus minimè se continere  
poterat, qui obstupescens exclamavit: *G. ve-*  
*neranda Sacerdotum dignitas, super hoc tam in-*  
*signe privilegium super cælum, miratur terra,*  
*veretur homo. horret infernus, contremiscit dia-*  
*bolus, et veneratur quam plurimum angelicam*  
*cellitudinem. Denique Sacerdotem officium su-*  
*um exercentem considerans dicit: Angelos cre-*  
*aturas adeo nobiles ei velut servos assitit, dum*  
*Sacerdos hoc admirabile Sacramentum conficit,*  
*Angelus conficienti tanquam famulus assistit, et*  
*obsequitur, Imò idemmet Patet Sacerdotem om-*  
*nibus rebus creatis superiorem, & soli Deo in-*  
*feriorem esse pronunciat: Si altitudinem cæli*  
*contemplaris, altior es: si pulchritudinem solis, lu-*  
*na, stellarum, pulchrior es, si discretionem ange-*  
*lorum discretior es: si omnium dominorum subli-*  
*mitatem, sublimior es: et solo creatore tuo inferior.*

20. Et S. Gregorius Papa super illa Pro-  
phetæ verba: *Ego dixi Dei estis, et filii excelsi om-*  
*nes, scilicet beatus: Per hos Deos, Sacerdotes intel-*  
*ligit, quasi eorum dignitas adeo cæsa sit &*  
*sublimis, ut quasi divinum quid participare*  
*videatur: Sacerdotes intelligens, qui propter ex-*  
*cellentiam ordinis, et officii dignitatem Deitatis*  
*nominis nuncupantur.*

21. Quid plura? Sacerdotes sanctæ Ec-  
clesiæ bases sunt & fundamenta, Columnæ  
Christianæ religionis, populorum Doctores,  
Medici animarum, Patres gentium, Cande-  
labra rotius universi lucidissima, lapides san-  
ctuarii, militiæ Christianæ Duces, mundi  
Principes, Angeli terrestres, triumphantis  
Jerolomæ fores, cælestis curiæ cubicularii,  
ephebi supremi Monarchæ, Civis, Cælo-  
rum, gratiarum paradisi dispensatores, secre-  
tarii Dei, creatorem inter & creaturas medi-  
atores, in causis salutis nostræ divinæ justitiæ  
Committarii & Judices, instrumenta divinæ  
omni potentia, Dei Coadjutores, divinæ vo-  
luntatis interpretes, oracula Spiritus sancti, &  
Vicarii Christi.

22. Verum enim vero ut veritatem fatear,  
pauci admodum sunt, quorum actiones  
& opeta status sublimitati respondeant;  
dignitati gradus non consonat sanctitas vi-

Idem.

Idem Ap. Cass. n. cas. glor. mund. p. 4. con. 5.

ex.

Z 2

D. Tho.  
ubi repr.  
in corp.

ta. S. Thomas 1. p. q. 22. art. 1. docet, Sacerdoti proprium esse, quod Deum inter & populum mediator existat, in quantum populi preces & postulationes Deo offert, & eidem sacra dispensat, ac proinde *Sacerdos* appellatur, id est, *sacrum datus*: Satisfacit etiam aliquo modo pro eisdem populi peccatis, teste S. Paulo ad Hebræos cap. 5. dum ait: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus constituitur in his, que sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis.* Et in hoc præcipue mediatoris officium consistit: nam mediatoris officium est *conjugere, & unire eos, inter quos est mediator: nam extrema ununtur in medio*; quod si autem medium bonitati proportionatum non sit, quomodo unire poterit? Si autem non unat, qua ratione mediator esse valebit? Et considerando à primo ad ultimum, nomine duntaxat, non vero re, & facto ipso Sacerdos erit, de quo proinde merito dici poterit: *Dicit, & non facit.* O quantum ejus actiones ab eo, utissimus esse noscor, optimè conuenit. Inter quo sustinet, officio differunt? Breuim si rogatus etenim fuit Pontifex quidam, an habene eum confideres, inconstantiæ potius cordotibus hujus temporis celebrare licet in speculum esse censebis, quam sanctitatis idem am: nunc eum intueris ad altare gradientem, ut de populorum salute eum Deo negotietur, sanctus Pontifex magnâ cum prudentia rinox eundem è domo quâdam egredi videbis, spondit: olim Sacerdotes aurei sacrificabant ubi cum summo honestatis præjudicio, de animæ suæ damnatione statuit, & tractavit: aureis calicibus Deo sacrificant. Faxit Deus nunc eum in Ecclesia exemplarem vides, ne id in nobis veritatem inueniat: quod si ramox scandalolum in plateis: per mediam hominem lignæ fuerimus, ut potest ad infernam vestibus se sacerdotalibus obarnat, ut prælicetur adversus demonem, quod verò reliquum est diei & noctis, militiæ demonis tribuit, ut per culpas dimicet contra cœlum. Rogat divinam majestatem, ut juxta ipsum expresse præcipientem auditis, dum candorem vestis, spiritus quoque ei largiatur puritatem, cum tamen in interiori corvo sit nignior, probrosi actionibus contra minando conscientiam, suamque animam deturpando. Lumbos suos sacro illo succingit cingulo, quo castitas repræsentatur, cupiscentiæ, cum tamen eisdem per sensuatis incentiva magis magisque foveat quod vidè: odor famæ suæ illum ubique gratum facere debet & acceptum, v: verò inhonestatis suæ factor per universam civitatem eum potius reddat abominandum. Videte manus Sacerdotis nunc in altariibus tractantes calices, moralæ facientes in tabulis luforius: v: ejus tamen cogitationes & affectus esse

& con-

de convertant debent in collis: *Quicumque se* conseruati Deo, merito extra terram, extra mundum uidebuntur, super terram ambulantes conuersationem in caelis habentibus. O felices nos, si illam uoluntatem conseruauerimus; si honorem de reparatione gradus nostri conseruauerimus; si contumaciam facimus, nil mirum, si scilicet a nobis scandalizatum nos contemnat, illudque facta, indeque ortam infamiam in publicum diuulget, nosque uelut gentem inuidentem & superuacaneam aestimet, quilibet in tantam se rapi temeritatem anere potest, ut in murmuracionibus, contumeliis & iniuriis dignitatem Sacerdotalem laceffere & uili pendere aulit?

24. Neeminus à Christo Domino nostro Rege gloriæ, cœlique & terræ Imperatore honorati fuere: Maria etenim & Joseph expletis diebus purgationis puerulum Iesum in templum deportarunt, veterisque Sacerdotis Simeonis hominis iusti & timorati, & Spiritu S. pleni manibus impoluerunt, qui incredibili cum consolatione & lætitiâ eum recipiens Deum rogauit, ut sempiterno somno oculos suos deinceps occluderet, ne quequam mortale amplius uidere possent. Porro sanctus hic uir postquam mira de hoc sacrosancto puerulo uaticinatus esset, eum postea manibus Mariæ Matris suæ consignaans uâ cum patre suo putativo, suæque Genitricis benedixit: *Et benedixit illis Simeon.* Verum fiste non nihil è Venerande Minister, an nescis Benedictionem impetrari ad eum, qui maior est & dignior, solum pertinere? *Major efficit benedictionem largitur:* uideris in Scripturis non a deo uersatus, secus enim recordereris Deum benedicendi auctoritatem soli Moyfi, & Aaroni contulisse, ut pote primis gentis suæ capitibus: *Locus est Dominus ad Moysen & Aaron dicens: Sic benedicetis filiis Israel.* Cum igitur hunc puerum uelut uerum Messiam, uerumque uiri Dei Filium, ac proinde te longè majorem agnoscas, & confitearis, utique tantam inferior eum, qui te maior est, benedictionem non debebas, quin potius eum rogare, ut is, utpote te longè maior, te benediceret. Verum uideo mihi te respondentem audire, quod scilicet non benedixeris Christum tantulum, sed Iosephum & Mariam: ad hoc determinaciones à sacerdotibus factas & approbatus eodem prorsus loco & pretio, quam si à Deo condixit fuissent, habuerit. Imò quod dum contra certos Sacerdos sibi de-

ferrentur calumniantes literæ, in eos nequam animaduerterit, sed potius eadem literas coram omnibus simul congregatis in ignem coniecit, in hæc uerba prorumpens, ut refert historia Scholastica: *Vos causas uestras iudicate & disponite, quia non est dignum, quod nos iudicemus Deos.* Quod si igitur angustissimam, quos unquam mundus habuit, Monarchæ similibus honoribus Sacerdotes suat prosecuti: qua ratione sæx hominum uilissimorum in tantam se rapi temeritatem anere potest, ut in murmuracionibus, contumeliis & iniuriis dignitatem Sacerdotalem laceffere & uili pendere aulit?

PARS SECUNDA.

25. *Quicumque dixerint uobis seruate, & facite.* Nō ipso quod Deus præcipit, ut debita fidelibus, dum aliquid præcipiunt, præsertim obedientia, mandare panter uideatur, ut uelut superiores in honore & uen ratione habentur. Refert Iosephus Hebraeus, quod Alexander M. una cum exercitu suo fuerunt in uisum & fastu tumidus Ierololymas uenit, Iudæo Pontifex habita Sacerdotis sibi in uisum tam conuenient, & ut furor em digne conseruaret, posito fastu & furore mitiorem quo suo descendens, ad Sacerdotis peccata uenit, et eos illi honores deserret, quos ad dignitatem debent cognoscebat, neque autem fuit culpam vel minimum damnum in fuisse Etracem Ethnicuserat, qu nullam uenitæ hegenois notitiam habebat. De Constantino Imperatore quoque legitur, quod dum pro nonnullis difficultatibus uerani Dei cultum spectantibus decidendis, consilium quoddam Sacerdotum in Ecclesia congregasset, tantam uisum sacerdotibus exhibuerit reuerentiam, ut omnibus digniorem locum cesserit, imo ne quidem dignum se esse iudicauerit, qui una cum ipsis consideret, sed ultimum sibi locum eligens scortum secesserit, nec non determinaciones à sacerdotibus factas & approbatus eodem prorsus loco & pretio, quam si à Deo condixit fuissent, habuerit. Imò quod dum contra certos Sacerdos sibi de-

Dis. C. 1.  
in cap. 2.  
L. 1. art. 7.

Handwritten notes in the right margin, including the word "medicab" and other illegible scribbles.

Gloss.

spexisse, ob eamque sancto huic seniculo huc  
detulisse honorem: *Quamvis essent maiores Si-*  
*meone in sanctitate, ille tamen erat maior, quan-*  
*tum ad sacerdotis officium, ad quem spectaba-*  
*benedicere populum.*

25. Et quid autem de respectu & reveren-  
tia ab ipsomet Deo sacerdotibus exhibita di-  
cimus? Aaron & Maria linguas suas conti-  
nere non poterant, quin Moyfi obloquerentur  
*Locuta est Maria & Aaron contra Moysem: Num-*  
*merorum 12. Moyses autem utpote benignus*  
*admodum eorum calumnias nequicquam*  
*curavit, Deus autem eandem disimulare*  
*non potuit, prout audietis: duos etenim*  
*hosce murruraciones accepit, eisque quam*  
*evomuerant calumniam, acerrime reprobra-*  
*vit, dicens: Adeste murruratores, hie-*  
*cine est respectus, quem Moyfi desertis: an ne-*  
*scitis ipsum mihi longè charissimum? Se-*  
*quocum proinde familiariter & appetè, non*  
*verò per cyphas & ænigmata loquor, si eum*  
*tanquam fratrem vestrum honorare abutitis,*  
*ad minus saltem matrem mei respectum ha-*  
*bere debebatis: Quare ergò non timuistis*  
*detrahere servo meo Moyfi? Servo ob amo-*  
*rem Domini sui honor suus ex æquo de-*  
*betur, id quod vobis sufficere debebat, etiam*  
*nec impune id feceritis, hisque dictis Deus*  
*ab his iratus discedens Mariam graviter casti-*  
*gat, immittendo ei carnes suas devorantem?*  
*pestifera lepram: Ecce iam medium carnis des-*  
*voratum est lepra: nec tamen lego Deum ca-*  
*stigare Aaronem, nec parum, nec multum.*  
*Cur ita? Nunquid ambo concorditer murrur-*  
*arunt? omnino, cur igitur sola Maria & non*  
*Aaron supplicio subjicitur? non iniquam con-*  
*tra Deum lamentandi occasionem hæc mu-*  
*lier habuisse videtur, quod scilicet in hoc fa-*  
*cto se patialem exhibuerit, eiusque iustitia*  
*punitiva iustam & æquam non ferveci-*  
*lancem; quodque eius ensis ex una tantum*  
*parte limatus & acutus esse videatur: Quid ad*  
*hanc difficultatem ô Roma respondebimus?*  
*Num fortè soror Moyfis ideo hanc pœnam*  
*sola promeruit, quia prima causa extitit*  
*murrurandi, suumque fratrem Aaronem ad*  
*murrurandum excitavit, qui nisi illa ince-*  
*pisset, cœptam murrurationem non fuisset*  
*prosecutus, nec lapsus in errorem fuisset?*  
*Respondeat quisvis quod sibi libet, mihi*  
*libet, quod cum sanctus hic sacerdos mor-*  
*Theodoret, & Abucensis resolutio præ care-*  
*ris placet, dicentium, Deum Aaroni parere,*  
*sum quandam lapidi sepulchrali, quo sancti*  
*hu-*

erat: Quia Aaron erat Sacerdos, eiusque pro-  
dignitatem esset, quo susceperatur, reverentia  
debeatur. Unde colligitur, quantum inter  
vix hominum à viis Dei differant; scilicet  
contra talem liberè murruratur: Quia reli-  
giolus est, non est nobis metendum ab ipso  
aliquid malum, vel noxius videtur: aculeus  
sine ullo respectu quod placet, dicere possu-  
mus, Cur autem linguam circa talem vete-  
lem personam laxate non præsumis? Carbo  
hoc facere, etenim secularis est, cautè cum ip-  
lo agendum est, ut debitur ei honor deferatur,  
ne sinistra ab eo nobis eveniant.

26. David Propheta filii Dei in Cælos in-  
gressum, nec non quo in eodem receptus fuit  
honorem propheticum Spiritu prævidens ait,  
*Dixit Dominus Domino meo. Quæ verba lin-*  
*ctur Achanasius ibi. ita exponit: Æterna di-*  
*spostione ordinavit Dominus Pater Deus Dom-*  
*no meo Christo filio suo: Et quid autem ei dixit?*  
*Sede à dextris meis, idque Pater æternus fecit*  
*ad filium suum magnificè honorandum; Sed*  
*à dextris meis, inquit Hugo, ecce magna lau-*  
*is honor. Et Doctus Calencus p. 4.*  
*conf. 47. subiungit: Qui sedet ad dexteram ma-*  
*num superioris dicitur magis honorari sedente ad*  
*sinistram. Sed unde æternus Pater motus est ad*  
*tantum filio suo exhibendum honorem? Pro-*  
*ter id fecit, quia unigenitus erat, vel quia De-*  
*us erat; vel quia homo. Operæ preteritum est*  
*Davidis relationi quoad hoc insistere, qui ali-*  
*am rationem non adducit quam quod esset Sa-*  
*cerdos: Tu es sacerdos in æternum secundum or-*  
*dimem Melchisedech. Verum dicat aliquis, post*  
*Patrem Christo nomen in Cælis digno-*  
*rem fuisse, ac proinde injuriam non est quod*  
*hoc fuerit honore à Deo affectus, qui omni*  
*jure eidem debebatur. Sed id rationem nor-*  
*stram non enervat: Agendum de aliis Sacerdo-*  
*tibus deinceps loquamur, inveniemus etenim*  
*Deum tantum ad honorem Sacerdotum variè*  
*parasse miracula.*

27. Scitisne causam cur Beata à sancta Ma-  
tre Ecclesia Venerabilis titulo honoretur? *Ser-*  
*mo Venerabilis Beate. Homilia Venerabilis Beate.*  
*Præquam ex propria mente respondeam, id*  
*quod aliter respondere solet, in medium addu-*  
*cere non omitam. Dicitur igitur nonnulli*  
*Respondeat quisvis quod sibi libet, mihi*  
*libet, quod cum sanctus hic sacerdos mor-*  
*teus fuisset, Clericus quidam ei devotus vet-*  
*ris placet, dicentium, Deum Aaroni parere,*  
*sum quandam lapidi sepulchrali, quo sancti*  
*hu-*

hujusmodi tegebantur, inculpi voluit, versum  
accen, quem hoc modo inceperat: *Hac sunt  
in fossa, sicut minare volens, Beda sancti ossa*  
viam eandem velut incompletum claudi-  
dicat: & tamen tota nocte de verbo com-  
pendio versum apto & congruo cogitasset  
dallum tunc adinvenire potuit; diluculo  
verb sequenti ad sepulcrum concedens versum  
omnino perfectum, & manu angelica lapidi  
talispitram invenit in hac forma.

*Hæc sunt in fossa Beda Venerabilis ossa.*

At vero Guilelmus Durantus libro 7.  
cap. 10. f. 393. col. 1. n. in Rat. div. offic. a-  
liam pulchram rationem adducit videlicet,  
quod hic versus Dei anno Dei .sexcentesimo  
tercentesimo sexto in Anglia ad decrepitam uf-  
que vitam vivens cum cæcus factus esset,  
continua corpore non potuerit, sed utiliter  
terram Domini laboraturus se manu duci  
fecit in villas, & oppida regionis illius, ibi-  
que cum multo populorum fructu verbum  
Dei prædicavit. Acciderit autem quod ii, à  
quibus ducere ducatur, dum sanctus vir Dei  
in quo quædam constitutus esset, ubi ingens  
est hominum multitudo, illudere ei volentes,  
eum, ut prædicaret, monuerint ob congrega-  
tione eorum in loco numerosissimum po-  
pulum eius sermonem summo cum desiderio,  
à veniente audire desiderantem: Bonus  
genitrici se ex summo cum fervore prædi-  
cavit, & cum non minori ad finem  
esse persequitur, cumque sermonem suum  
omnino hæc verbis concluderet: *Per omnia  
sæcula sæculorum*, Deus ut hunc Sacerdotem, eo  
in loco illustri honoraret, & illarum reveren-  
tæ præjudicium resciret, miraculum ingens  
extra loco patravir, ut omnes lapides respon-  
derent: *Amen Venerabilis Pater*. Huius rei  
memoriam sancta Mater Ecclesia in hunc  
usque diem conservat Venerabilis titulum eidem  
attribuens, ut hac ratione toti mundo inno-  
tescat, dignum esse, ut Sacerdotes honoren-  
tur, non videantur: *Incipit ille prædicare ser-  
monem, & cum in fine conclusisset: per omnia sa-  
cula sæculorum, mox omnes lapides alta voce  
clamasse dicuntur, Amen venerabilis Pater. Et  
ideo venerabilis Pater appellatur.*

29. Verum enim verò quantum Sacerdo-  
tis honoratus à Deo, tantundem contem-  
natus à sæculo, Dicite fodes, & sæculares: celebranda Missa altare accedunt, id quod ad

quidam vobis Religiosi adfiscunt in com-  
modi; Quid dicam in commodi? imò quam  
non vobis utilitatem Religiosi adferunt? Quis  
animarum vestrarum curam habet? Sacerdo-  
tes. Quis verbum Dei vobis subministrat? Sa-  
cerdotes. Quis in occurrentibus vobis neces-  
sitatibus Deum pro vobis requirit? Sacerdotes,  
Quis vestras confessiones auscultat, vosque à  
peccatorum catenis exsolvit? Sacerdotes. Quo  
mediatore in Dei gratiam restituitur? me-  
diantibus Sacerdotibus, Quis in sacra Reli-  
gione vos exercet recitando officium, & Mis-  
sas celebrando? Sacerdotes. Quis sacra Eu-  
charistia vos pascit & alit? Quis sanctissima  
vobis Sacramenta, administrat? Quis infimos  
vestros consolatoris causa visitat? Quis Deo  
vos recommendat, & in transitu vestro ad be-  
ne moriendum vos excitat? Quis cadaveribus  
vestris sepulcras adhibet? Quis per viam sus-  
fragiorum apud Deum intercedit, ut ab illo à  
purgatorii penis liberati gloriam ingredi pos-  
sitis paradisi? Sacerdotes. At verò o Audi-  
tores, si tanta bona ab iis recipitis: cur tot  
tantaque mala iis rependitis? O quam  
mala recompensatio est eius, qui utilitati pro-  
curat per illatum damnum correspondet. Cõ-  
fundamini considerando honorem à Phrygi-  
bus deferri Sacerdotibus solitum, qui etiam  
post mortem Sacerdotes velut res privilegiatas  
reverebantur, curantes, ut illorum sepulchra  
decem cubitis elevata sæcularium sepulchra  
transcenderent: *Phryges non desodiunt mortuos  
Sacerdotes, sed supra lapides decem cubitarum*

*To. Stobæus  
ser. 277.*

erectos, eos stantur.  
30. Silete o Auditores, siquidem intelli-  
gere vos videor, nam objectionem quandam  
adversus jam dicta vos replicare intenditis,  
nimirum, mirum non esse, si Sacerdotes à vobis  
non honorentur, siquidem de eorum nume-  
ro sunt, de quibus dicitur in Evangelio, quod  
*dicunt, & non faciunt*. Ad quod respondeo,  
me id totum libenter concedere, scilicet quod  
dicant, & non faciunt: sic namque bene fa-  
ciunt, *dicunt*, non furandum esse, & non fa-  
ciunt, id est, non furantur. *Dicunt*, nemi-  
nem occidendum esse, & non faciunt, id est  
non occidunt; *dicunt*, non esse blasphemam-  
dum, & non faciunt, id est, non blasphemant.  
Verum utique replicabitis, in Evangelio con-  
sequenter dici: *secundum vero opera eorum no-  
lite facere*, optimè dicit: nam sacerdotes pro  
nuantur à sæculo, Dicite fodes, & sæculares: celebranda Missa altare accedunt, id quod ad

vos seculares minime spectat, ac proinde secundum opera eorum nolite facere. Sacerdotes ingrediuntur confessionalia, ut auscultetis peccatis vestris sacramentalem vobis impetiantur absolutionem: vos autem seculares secundum opera eorum nolite facere, Sacerdotes sacramenta administrant, vos autem seculares secundum opera eorum nolite facere.

31. Verum dato etiam quod male faciant, quid id vestra refert, dummodo vos benediceant. Quid Eliaz referebat, quod Deus illi victum per corvum, qui morticinis palcebat submitteret? Ipse suam necessitatem considerabat, & panes ac carnes utiles ei erat: Samson fiticus parum curavit quod aqua emaret e maxilla asini, nec quod mel repetum fuisset, in ore mortui & foetidi leonis: ipsemet Christus etiam Iudae pedes suos lavit, & tamen sciebat, & nos scimus qualis esset. Videbitis in altari quodam sacerdotem bonum, & in alio malum & tamen Deus non minus de caelo descendit, ad prolationem verborum sacramentalium ab uso, quam ab altero factam. Quis peior Malcho exiit, & tamen Christus Petrum reprehendit, quod illum ferro offendisset, eo quod minister ille servus erat sacerdotis scelerati, qualis Caiphas erat: *Perussit Pontificis servum.* Ad haec si dicunt bene & male faciunt, desere quod faciunt, & aggredere id quod dicunt. Ex auresodialis apprehenditur aurum & terra dimittitur, inquit Chrysostomus: *Sicut aurum de terra eligitur, & terra relinquitur: Sic & Auditoros doctrinam accipiant, & mores relinquunt.* Praeterea dic mihi fides: Credisne etiam reperiri Sacerdotes bonos? In d. vero, Ergo melius

est, inquit Chrysostomus, quod propter respectum bonorum malos quoque honoret, quam quod per malorum occasionem ipsos quoque asperneris bonos. Sicut enim Sacerdotes melius indicant propter bonos malos dicere, quam propter malos bonos negligere. Sic & iudicant propter bonos Sacerdotes etiam malos honorem, ne propter malos boni etiam contemnantur.

32. S. Thomas & hic finis praesentis discursus J docet, quod in Praelato dicere quoque possumus, in Sacerdote duo debeant considerari, scilicet persona propria, & dignitas secundum quam est persona quaedam publica, si malus est, non dignus est honore propter respectum personae, & ratio est, quia cum honor sit reverentia alium exhibita in testimonium virtutis, falsum quis attenderet, si quis ejus personam itaquam personam honoraret: at vero in quantum est persona publica, non semetipsum representat, sed personam alterius, scilicet Christi. Vides igitur errorem quem committis non dando sacerdoti honorem debitum: quia licet in ipso non sit omnis perfectio, tu tamen eius dignitatem sacram contemnendo, ipsummet Christum in esse representativo contemnis. Porro restringamus patris verbis, ea quae hactenus fuisse diximus: Hic sacerdos est alio quod abstractam, id est alienum ab omni actu saeculi, aestimato tuam dignitatem considerando quem representes: Vos quoque Sacerdotes exemplariore estote quam fueritis, & quotquot adeptis seculares, majores sacerdotum honore prosequamini, quam feceritis, & Deus vos benedicat.

an: 18.

Chrysin  
cui D. Th.  
c. 23 f. 87.  
col. 4. l. c.

\* \* \*  
\* \*